
CITTA'     DI     SUSA 
PROVINCIA DI TORINO 

_____________________________ 

C.A.P. 10059 

UFFICIO TECNICO 

via Palazzo di Città 8 

tel.0122-648331 - fax 0122-648340 

e-mail: tecnico@comune.susa.to.it 
 

 

ORDINANZA SINDACALE CONTINGIBILE ED URGENTE 

 

Prot.  

Ordinanza n. 42 del 6.3.2007  

 

 

 

IL SINDACO 

 

Ricordato che alcuni giorni orsono, a causa del forte vento, un albero del doppio filare di 

ippocastani del viale cimiteriale si è schiantato al suolo e si sono rotti dei rami, anche di notevoli 

dimensioni, di altre piante; 

 

Preso atto che nell’area antistante il cimitero di alberi ad alto fusto oltre ai dodici ippocastani vi 

sono anche tre platani prospicienti la ex Strada Statale 24 del Monginevro; 

 

Considerato che già nell’anno 2000 alcuni alberi in questa area erano stati abbattuti in quanto a 

rischio di schianto tenuto conto del loro stato deperente; 

   

Accertato che il rischio di cedimento degli alberi rimasti è alquanto elevato anche in 

considerazione che il prossimo sviluppo vegetativo con relativa formazione di folte chiome che 

aumenteranno il peso della struttura nonché l’effetto vela in caso di vento;  

 

Preso atto che su detta area vi è un notevole passaggio di persone e di auto, con relativo parcheggio 

delle stesse, e della sua adiacenza ad una strada internazionale di grande traffico; 

 

Vista la Relazione Tecnica redatta dall’Ufficio Tecnico Comunale in data19 gennaio 2007 nella 

quale si evidenzia lo stato di pericolo per la pubblica incolumità; 

 

Vista la nota del Corpo Forestale dello Stato – Coordinamento Provinciale di Torino in data 15 

febbraio 2007, con la quale si consiglia di procedere all’eliminazione delle piante; 

 

Ritenuto di dover tutelare la pubblica e privata incolumità disponendo l’esecuzione di tutte le opere 

ed interventi atti ad eliminare la situazione di pericolo;  

 

Visto l’art. 54 del TUEL 267/2000; 

 

ORDINA 

 

All’Ufficio Tecnico Comunale ed al Comando di Polizia Municipale, ognuno per quanto di 

competenza e con l’utilizzo dei mezzi ritenuti necessari, eventualmente coadiuvati da Ditte 

specializzate 



 

L’ESECUZIONE 

 

Dell’abbattimento ed il relativo sgombero di tutti gli alberi di alto fusto esistenti nell’area antistante 

il Cimitero 

 

E RENDE NOTO 

 

� Che a norma dell’art.6 della Legge 07.08.1990, n.241, il responsabile del procedimento è il 

geom. Bruno Bianco Dolino, Funzionario dell’Area Tecnica, il quale provvederà 

all’adozione di tutti gli atti successivi e conseguenti; 

� Che sono incaricati dell’esecuzione della presente ordinanza i Vigili Urbani e le forze 

dell’Ordine; 

� Che copia della presente verrà trasmessa alla Prefettura e pubblicata all’Albo Pretorio 

comunale; 

� Che contro la presente quanti hanno interesse potranno fare ricorso al Prefetto entro trenta 

giorni dalla notifica del presente provvedimento o della piena conoscenza dello stesso.      

   

                                                                                                                      

 

                                                                                                                     IL SINDACO 

                                                                                                                      Sandro Plano 


